12. Ad 12m. Vbi dicit meam promocionem esse factam. in pre- 
iudicium appellacionum suarum. Respondeo. Primo quod falsum 
scribit. in hoc quod se asserit appellasse ad apostolicam sedem. 
quia appellauit proprie et in sua appellacione legi. eum appellasse 
ab apostólica sede ad concilium generale. 2°. Quod appellauit 
turpissime. videlicet ad concilium futurum lugdunense. hoc enim 
nondum est in rerum natura, et forte nunquam erit, quod simile 
est. Ac si quis appellaret a vestra celsitudine ad regem futurum 
qui nondum natus est. Et a dei iudicio presentí, ad futurum 
in die novissimo appellare. quod quam friuolum sit. omnia iura 
clarent. quia appellacio debet fieri ad personam determinatam. 
et exequi infra tempus a iure statutum quod est annus, ut patet 
in titulo de appellacionibus. c°. licet. li°. 60.1

13. Ad 13m. Respondeo. Quod non constat mihi. episcopum co- 
ronensem dominum apostolicum decepisse. Quod eciam si fac
tum esset, non minus promocio tenet. Vt ex bullis et litteris 
apostolicis claret, quia promocio simpliciter facta est (27) nec 
mencionem de illo episcopo faciunt.

14. Ad 14m. Respondeo. Quod articulus falsissimus est per fili- 
um mendaciorum confictus. Quod patet. Quia in roma procurator 
regis karoli. bregerius mihi exhibuit sexcentos ducatos. sy 
vellem fouere partern eius. sed nolui. Jtem.. Quia a fructibus 
cognoscitur arbor. et homo ex operibus. ideo me refero ad 
ea que feci contra eundem regem. suos per meos captiuando. 
suspendendo. et decapitando, propter quod dampna grauia pas
sus sum.

Quibus sic stantibus, rex serenissime. iusticiam meam decet 
manuteneri. et non infringí. Nec re uera credere potuissem ta- 
liter in presencia vestre cel situdinis tractari. Jnponatur igitur 
ei silencium in perpetuum, quia amplius nolo audire ipsum. nam 
os eius mendacijs et dolis plenum est. Quia eciam expresse per-

Fr. II, II. 15. 2 (L. VI).
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iurus est. Eo quod apostólicas reseruaciones et prouisiones re- 
pugnat. cuius contrarium iurauit. Et consilium contra suum 
pontificem fabricat. Quod eciam iuramento episcoporum repugnat.

Ex quibus sequitur quod vltima. sua peticio. qua se petit 
spoliatum restituí friuola est. Quia nunquam spoliatus est. eo 
quod ius non habet ad ecclesiam ex postulacione. ut ostensum 
est in responsione ad papam. Ego autem ius habeo. quia post 
promocionem pape de vestre serenitatis licencia concilijque reg- 
norum amborum et capituli mei assensu. possessionem non vi 
nec violentur adeptus fui. Dolum igitur marcelli minime atten- 
dentes. eum repellite. quia cum se fateatur confirmacionem apo- 
stolicam non habere nec litteras super ecclesia mea nidrosiensi. 
dolose petit se restituí ad illam. qua per me nunquam spoliatus 
fuit. Quam eciam si possideret. nullo iure retiñere posset. Dolo 
enim facit, qui petit, quod restituere, oportet eundem. Vt in c° 
dolo de regulis iuris. li0. 60.1

Siquitur 2°. Quod serenitas vestra debet eum expeliere et 
remittere ad papam. vt ibi recipiat condignam operum suorum 
mercedem. Quia papa significant vestre dominacioni cum episcopo 
wipergensi. Si eum apprehendere posset, eum taliter tractaret. 
quod nec' v serenitatem nec aliquem hominem amplius deciperet. 
Et iterum. Quia serenitas v. mihi addixit in vltimo abscessu meo 
de haffinis. Jpsum velle sic vt prefertur expeliere, ad honorem 
pape et mea pro quiete.

Sequitur 3°. Quod serenitas v. non debet secum comunicare 
in diuinis ñeque extra, quia excomunicatus de iure et de facto. 
De iure. Quia falsificatores litterarum pape, cum eorum fautoribus et 
defensoribus. excomunicati sunt. extra de crimine falsi. c°. fal- 
s ario rum2. Et clerici falsificatores degradan debent. et potestati 
tradi seculari ut patet in eodem ca°. De facto, non solum ex
comunicati. sed eciam denunciati. Quia excomunicatus et denun- 
ciatus est ex ore proprio pape, eo quod falsificauit litteras pape, 
ut prefatus episcopus dixit, papam vobis significasse. Et iterum. 
quia dum colonie caperetur, comperta est inter multas falsas litteras. 
membrana in qua nil erat scrip turn, cum appensione plumbi papa- 
lis sigilli. Tales enim papa excomunicat. in diebus cene dominice

O Fr. II, V. ult. R. LIX.
Fr. II, V 20. !(?)•
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et parasceue. Qualis horror, quod talis taliter notus. interest con- 
cilijs vestris. ducit vos in publico ad ecclesiam. in dictis vestris 
se immiscet. vtinam. au diret d(ominacio) v. ea que in wlgo 
dicuntur. eum tamquam toxicuin a se abiceret. hac ex causa ego 
non venio ad missas etc. Sequitur 4o. eum vitandum. quia apo
stata est. et exinde excomunicatus. ut supra tactum est. Et quia 
me archiepiscopum suum infamauit falsissime. quod intendo pro
bare. quia nunquam conquesti sunt fratres mei contra me. Jdeo 
decapitandus secundum leges, ut patet. C de libello famoso. 1. vnica1. 
Et 5. q. 1. si quis famosis2. Qui eciam est flagellandus et ex- 
comunicandus 5. q. 1. qui in alterius3.

Hec offero. vestre serenitati. non animo iniuriandi cuicunque 
sed necessit atus pro defensione farne mee.

Post prefata. 4a feria 4 temporum. misit rex ad me. Et mihi fuit 
ex parte serenissimi regis propositum mentem sue serinitatis fore, 
vt causam inter episcopum marcellum et me ventilatam. totaliter 
committam in manus sue serenitatis. ad quod respondí in scriptis. 
In mea facúltate non esse resignare causam quia ecclessia est in 
manus sue serenitatis. vt patet per iura canónica et ciuilia. extra 
de iudiciis c°. at si clerici*. et c°. cum non ab hominc3. Et de 
foro competentis. c°. seculares*. li0. 6°. Jn autentico, statuimus. C. 
de episcopis et clericis7. Si autem placet regie celsitudini facere 
composicionem. que non sit in grauamen ecclesie. ñeque mense 
mee archiepiscopalis. et quam possim accipere. saluo statu et 
gradu meo. quia archiepiscopus volo moriri. hane me acceptaturum 
spero. quia fieri debet cum scitu et consensu meo preuio.

(27b). Responsio ad terciam peticionem regis.
Quia iam tercio, vestra concupiuit celsitudo. vt totam causam 

meam arbitrer in manus vestras. et ita fieri wlt dominacio 
vestra. Et nunc adiecit e d v. Si dedero causam in manus 
vestras. prouidere mihi wltis. ut habeam competenciam omni
bus diebus vite mee. Ideo respondeo distinguendo causam meam.

1) un. C. 9—36.
2) Dette kap. findes ikke hos Fr.
3) Fr. I, c. 1. C. 5. qu. 1.
4) Fr. II, II. 1. 4.
5) Fr. II, II. 1. 10.
6) Fr. II, II. 2. 2. (L. VI).
7) Auth. no. 3 efter 33 C. 1—3.
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prout ventilata est. coram vestra serenitate. habet enim tres 
partes. Quarum prima est iniuriarum. eo quod dominus marcel- 
lus assertus episcopus scalotensis. certos confixit(!) artículos fa
mosos contra honorem status mei. Et hanc non possum arbi
tran. quia volo et teneor honorem meum defendere. et probare 
eum illos mendosos confinxisse. Eciam ego sibi obieci eum in co
lonia inscalatum fuisse. Et ex post bullas pape falsificasse. vnde 
excomunicatus est sentencia maiori. et ab eius comunione. est 
omnibus abstinendum. hec omnia offero me probaturum. coram 
papa, qui solus iudex est. in hac causa. 2a est de status mei 
certitudine. scilicet. An sim et fuerim verus Archiepiscopus. quia 
ipse dicit. quod non. Jdeo. nec hanc causam committam. eo quo 
pro indubitato sum habitus archiepiscopus a papa imperatore. 
imperatrice. cardinalibus. vestra serenitate. concilio regni nor
wegie et capitulo meo nidrosiensi. prout omnibus vobis notum 
est. vnde contrarium asserere est spiritum sanctum blasphemare. 
ac fidem et honorem omnium illorum confundere 3a est. de vlteriori 
perseuerancia uel regimine in statu archiepiscopali. Et hanc totam 
committo manibus vestre serenitatis et consiliariorum vestrorum 
amborum regnorum quantum de iure debeo et possum. Salua 
semper determinacione summi pontificis. in cuius solius manus, 
possum renunciare et cedere. titulo archiepiscopali. vt de renun- 
ciacione. nisi cum pridem1. et c°. ammonet2. Et hos modis sub 
scriptis.

Si serenitati vestre placet, me in titulo et regimine ecclesie 
mee nidrosiensi perseuerare. Tunc necesse erit me ad statim 
iter ampere vsque romam. ad impetrandum a papa, indulgencias 
et priuilegia per qua ecclesia mea reparari possit. quia ruinam 
patitur grauem. nec video modum reparacionis apciorem. Et ca
pitulum fideiubebit pro expensis. soluendis de redditibus ecclesie 
prout in littera continetur. desuper confecta. Si autem wlt cel- 
situdo vestra. ut cedam titulo uel regimini, tune necesse est id 
ipsum in manibus pape fieri, ut pretactum est. Vnde ex nunc 
Roman pergere necessitabor. Jdeoque de expensis itineris. vestra 
celsitudo uel capitulum prouideat et se de bonis ecclesie sol- 
uat. Et tunc decet prius quam abeam sequencia adimpleri.

9 Fr. n, I. 9. 10.
2) Dette kap. findes ikke hos Fr.
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Primo, ut prouisio mihi determinetur pro status mei deduc- 
tione ne in vituperium dignitatis defectum paciar. in temporalibus. 
vt eodem titulo. c°. ad supplicacionem1.

2°. Quod eadem prouisio presentetur bergis, si in regno fuero, 
si extra regnum fuero, in lubic. annis singulis, bankario. sub pena 
inualidacionis tocius actus, et inde secutis. ac camere apostolice 
sub penis.

3o. Quod post resignacionem a papa acceptatam. liceat mihi 
in regnis serenissimi domini regis aut extra vbicunque mihi pla- 
cuerit pro tempore residere, et de prouisione pretacta. victum 
illic deducere.

4o. Quod satisfiat mihi de expensis a roma vsqe hue factis. 
que se vltra mille florenos renenses longe extendunt.

5. Quod ex nunc. soluantur debita bergis contracta, in littera 
desuper confecta annotata et alia ibi non nominata. quia omnia 
in usum status mei dinoscuntur conuersa.

6. Satisfiat cappellanis et famulis meis. rome et hic conductis.
7o. Quod de consensu meo nominetur successor, vt possim eius 

assumpcionem cum bona consciencia promouere. qui eciam mecum 
veniat romam pro eius consecracione et litterarum expedicióne. 
camereque solucione. Et hoc addico quod in marcellum nequáquam 
cónsencio. quia cum bona consciencia non possum sciens papam 
nunquam consensurum.

8o. Quod omnia predicta sigillis vestre celsitudinis. consiliato- 
rum regni et capituli firmentur. fiantque littere taliter. ut constet 
omnibus eas intelligentibus. nulla mea culpa me compulsum cedere. 
sed pro bono pacis et mee quietis procuracione.

9o. Quod disponat Rex mihi taliter procuran, quod babeam 
pe tere de manibus cuiuscunque. qui forte denegaret.

10. si debeo habitare bergis, quod tune ordinetur. ut non ex
pelían de inhabitacione archiepiscopali.

(28). Hanc cedulam presentan feci per nominatos in eadem.
Reuerendi confratres. Bergensis et Hamarensis Episcopi, ve- 

nerandique domine Electe Stawangrensis et preposite sanctissimo- 
rum apostolorum, dignemini pro debito caritatis mutue. qua iube-

9 Fr. II, I. 9. 9.
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mur. alter alterius onera portare, ex parte archiepiscopi vestri. 
regiam accedere celsitudinem, exorantes vnum ex subscriptis 
fieri, et cito, quia spes que differtur. affligit aninam.

Jn primis quod sua regalis dominacio dignetur attendere quam 
beniuole satisfeci voluntati sue submittendo regimen ecclesie mee 
beneplácito serenitatis sue Pronus si ita volet resignare eandem 
in manus pape, reseruatis his condicionibus videlicet quod mihi 
determinetur prouisio ad dies vite mee sine qua nec papa resig- 
nacionem acceptabit nec me cedere decet vt patet in c° ad suppli- 
cacionem de renunciaciones Jtem quod ommia debita mea soluantur 
que sunt in littera mercatorum et eciam extra earn annotata quia 
post littere confeccionem nonnulla sunt mihi credita. similitei 
satisfiat famulis meis de seruicijs impensis etc.

Sed dignetur sua celsitudo perpendere quod hec vía pronunc 
difficulter practicabitur propter grauamen pene importabile ecclesie. 
Primo ex prouisione pro me prescripta 2o propter expensas nouas 
pro nuncio sollempni mittendo 3o pro noua annata soluenda ca- 
mere apostolice 4o pro expedicione bullarum et similium 5o atténta. 
ruinositate et cum hoc paupertate ecclesie Vnde equior via est 
et facilior me tollerare in regimine et statu vt prius feci quia 
re uera nulla causa vrget ad contrarium. Que via si non placet 
obsecro ut expediantur pretacte condiciones et mittar uel dimit- 
tar ego ad roman exnunc et non detinear in hijs regnis quia esset 
mihi scandalum hie esse et ab ecclesie regimine exclusum nec 
anima hoc pacienter ferre posset.

Si placet regie serenitate per aliuin ista expedire exnunc 
dabo litteras cessionis pape transmittendas et ego manebo in 
patria natiuitatis mee aut personaliter accedam romam impetrando 
a sanctissimo papa acceptacionem mee renunciacionis. promocionem 
alterius ad eandem ecclesiam. causas regie dignitatis et vtilitatem 
ecclesie Nidrosiensis iuxta nosse et posse etc. procuraturus.

Sy regia maiestas suspicatur me fauere regi Karolo. queso 
attendat opera que feci et a fructibus cognoscat arborem Nichilo- 
minus omnem prestabo caucionen! mihi possibilem de contrario.

) Fr. II, I. 9. 9.
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Sequitur iuramentum. quod rex norweye prestare consueuit 
in sua coronacione.

Nos cristiernus dei gracia rex dacie etc. Promittimus et iu- 
ramus. coram deo et omnibus sanctis Nos velle diligere. iusti- 
ciam dei et sanctam fidem katholicam. et volumus defendere et 
protegere sanctam ecclesiam dei episcopos prelatos et omnes 
personas ecclesiasticas milites et militares, burgenses mercatores 
rústicos et comunitates per totum regnum. nostrum constitutos. 
et defendere eos in omnibus eorum iuribus et libertatibus et 
volumus seruare eis pacem leges municipales, libertates iura ac 
priuilegia. eis a nostris predecessoribus concessas et concessa. 
Jtem. Quod volumus defendere viduas. pupillos. orphanos. pere
grinos et extráñeos, et eos qui pacem violant et qui pace pri- 
uati fuerint prosequi et in regno nostro nullo modo sustinere. 
Justa iudicia facere. et pacis violatores effectualiter corrigere. 
iura regni. statum nostrum, et honorem corone illesa seruare. 
Item volumus et debemus infra annum, a tempore coronacionis 
nostre. iuxta consilium consiliariorum nostrorum. nova iura et 
priuilegia statuere, que hantfesting dicuntur. cum clausulis opor- 
tunis et vtilibus articulis. prout visum fuerit. prelatis et mili- 
taribus expedire et ea sigillo maiestatis nostre vna cum sigillis 
prelatorum et nobilium sigillare. Jtem volumus celebrare gene
rale parleamentum. iuxta consilium nostrorum consiliariorum. Sic 
nos deus adiuuet et hec sancta dei ewangelia. Sicut intendimus 
et volumus omnia prenarrata firmiter obseruare, etc.